
2022학년도

산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.10)

(3차추경예산)

산서초등학교



산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 725,970,000

제2022학년도 산서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 714,105,000원”을  “세입·세출 각각 725,970,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 725,970 714,105 11,865 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,944 55,803 7.6

학생복지/교육격차 해소 3,802 213,200 29.3

기본적 교육활동 2,039 92,246 12.7

선택적 교육활동 1,500 63,470 8.7

교육활동 지원 -1,080 131,118 18

학교 일반운영 1,660 170,133 23.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,611 679,857 93.6

이전수입 기타이전수입 372 21,522 2.9

자체수입 학부모부담수입 12 17,832 2.4

자체수입 행정활동수입 -130 3,178 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,581 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 701,379 689,396 11,983

1.지방교육행정기관이전수입 679,857 668,246 11,611

1.교육비특별회계전입금수입 679,857 668,246 11,611

1.교육비특별회계전입금 679,857 668,246 11,611

1.학교운영비전입금 214,309 214,309 0

2.목적사업비전입금 465,548 453,937 11,611
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)1분기유아학비지원금(교육과정비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)1분기 유아학비지원금(방과후과정

비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,262,000원 * 1교 =
1,262,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,607,000원 * 1교 =
2,607,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원퇴직금 : 

3,992,000원 * 1교 =
3,992,000

2.기타이전수입 21,522 21,150 372

1.학교회계간이전수입 21,522 21,150 372

1.다른학교회계전입금 21,522 21,150 372

1.다른학교회계전입금 21,522 21,150 372 산서중고교직원급식비 : 5,160원*18명*4일= 372,000

2.자체수입 21,010 21,128 -118

1.학부모부담수입 17,832 17,820 12

1.수익자부담수입 17,832 17,820 12

1.급식비 17,832 17,820 12

1.급식비 17,832 17,820 12 (초)교직원급식비 : 5,160원*2.2일= 12,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,178 3,308 -130

1.사용료및수수료 1,564 1,578 -14

1.사용료및수수료 1,564 1,578 -14

1.사용료 1,564 1,578 -14 수도광열비 : -14,000원= -14,000

2.기타행정활동수입 1,614 1,730 -116

1.이자수입 1,432 1,500 -68

1.이자수입 1,432 1,500 -68 예금이자 : -68,000원= -68,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 182 230 -48

1.기타행정활동수입 182 230 -48 폐식용유매각대금 : -48,000원= -48,000

3.기타수입 3,581 3,581 0

1.전년도이월금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

1.순세계잉여금 3,581 3,581 0

세입합계 725,970 714,105 11,865
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,803 51,859 3,944

1.기타 교직원보수 52,144 48,152 3,992

1.교직원대체인건비 52,144 48,152 3,992

1.[초]교원대체인건비 780 780 0

1.맞춤형복지비 780 780 0

2.[유]기간제교원인건비 51,364 47,372 3,992

1.기간제교원인건비 46,472 42,480 3,992
(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,991,540원*1명=
3,992,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,892 3,892 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,659 3,707 -48

1.교직원역량강화 2,459 2,459 0

1.[초]직무연수 2,459 2,459 0

1.일반수용비 2,459 2,459 0

2.교직원복지 1,200 1,248 -48

1.[초]교직원복지비 1,200 1,248 -48

1.교직원복지비 1,200 1,248 -48 특근매식비 : -8,000원*6식= -48,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,200 209,398 3,802

1.급식 관리 160,707 156,454 4,253

1.학교급식운영 160,707 156,454 4,253

1.[초]급식재료구입비 128,804 128,420 384

1.급식용식재료비 128,804 128,420 384 식품비 : 38,400원*10종= 384,000

3.[초]급식운영비 11,738 11,738 0

1.일반수용비 6,978 6,978 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 260 260 0

4.[초]급식기구확충비 7,589 7,589 0

1.비품구입비 7,589 7,589 0

5.[초]대체인건비 12,576 8,707 3,869
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 12,576 8,707 3,869
(성립전_3추)(본,목)조리원대체인건비 : 

2,606,100원*1명=
2,607,000

(성립전_3추)(본,목)조리원대체인건비 : 

48,522원*26일=
1,262,000

2.보건관리 22,806 23,193 -387

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,284 4,384 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 18,522 18,809 -287

1.[초]먹는물관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 150 150 0

4.[초]어린이활동공간관리 313 600 -287

1.일반수용비 313 600 -287 환경안전진단검사수수료 : -287,000원= -287,000

5.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]방역활동도우미인건비 6,959 6,959 0

1.기간제직원인건비 5,429 5,429 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,530 1,530 0

3.학생복지 29,687 29,751 -64

1.학생복지운영 29,687 29,751 -64

1.[초]졸업앨범제작 456 520 -64

1.교육운영비 456 520 -64 졸업앨범제작비 : -64,000원= -64,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,741 18,741 0

1.무기계약직원인건비 17,103 17,103 0

2.무기계약직원법정부담금 1,638 1,638 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 92,246 90,207 2,039

1.교과 활동 59,045 56,565 2,480

1.교과활동지원 23,014 23,014 0

1.[초]학습준비물구입 2,038 2,038 0

1.교육운영비 2,038 2,038 0

3.[초]보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.[초]보충과정운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]기초학력지도 17,000 17,000 0

1.운영수당 5,608 5,864 -256 (목)외부강사비 : -32,000원*8시간= -256,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,136 11,136 0 (목)운영물품구입비 : 4,000원*1종= 4,000

(목)교재교구구입비 : -4,000원*1종= -4,000

3.목적사업업무추진비 256 0 256 (목)협의회비 : 128,000원*2회= 256,000

6.[초]전담교과활동 396 396 0

1.교직원복지비 396 396 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 3,281 3,281 0

2.[초]영어체험학습센터입소운영비 281 281 0

1.연료비 100 100 0

2.교육운영비 181 181 0

3.[초](목)영어캠프운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0 (목)교구구입비 : 7,000원*1종= 7,000

(목)실습재료비 : -7,000원*1종= -7,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 24,350 21,870 2,480

1.[유]교과운영 6,253 5,440 813

1.교육운영비 1,641 2,240 -599 교재교구구입비 : -59,600원*10종= -596,000

간식비 : -3,000원= -3,000

2.비품구입비 4,115 2,700 1,415 교육기자재구입비 : 1,415,000원*1종= 1,415,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 497 500 -3 도서구입비 : -3,000원= -3,000

2.[유]학습준비물지원 2,437 2,933 -496

1.교육운영비 2,437 2,933 -496 수업및학습용품비 : -99,200원*5종= -496,000

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]각종행사활동 1,469 1,756 -287

1.교육운영비 1,469 1,756 -287 기타행사운영비 : -287,000원*1회= -287,000

5.[초]보결수업관리 70 500 -430

1.운영수당 70 500 -430 보결수당 : -10,000원*43시간= -430,000

6.[초]교무학사운영 261 261 0

1.교육운영비 118 118 0

2.학생복지비 143 143 0

7.[초]현장학습 1,624 1,680 -56

1.교육운영비 1,624 1,680 -56 체험학습비 : -56,000원*1회= -56,000

8.[초]환경정리활동 1,246 1,250 -4

1.일반수용비 1,246 1,250 -4 청소용품구입비 : -4,000원= -4,000

9.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 1,390 700 690

1.일반수용비 1,390 700 690 (경상)방역용품비 : 69,000원*10종= 690,000

10.[유]유아학비지원금 9,000 6,750 2,250

1.운영수당 4,998 4,800 198
(성립전_3추)(목)특성화프로그램강사비 : 

198,000원*1명=
198,000

2.교육운영비 4,002 1,950 2,052
(성립전_3추)(목)방과후과정간식비 : 

21,000원*5명=
105,000

(성립전_3추)(목)방과후과정간식비 : 

150,000원*5명=
750,000

(성립전_3추)(목)방과후과정운영물품구입

비 : 119,700원*10종=
1,197,000

2.창의적 체험활동 33,201 33,642 -441

1.자율활동 23,621 24,042 -421

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 769 800 -31

1.교육운영비 769 800 -31 대회출전경비및용품비 : -31,000원*1회= -31,000

4.[초]학교특색사업 7,007 7,397 -390

2.교육운영비 7,000 7,390 -390 독서토론 도서구입비 : -30,000원*13권= -390,000

3.일반업무추진비 7 7 0

5.[초]정보경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]산서꿈나무축제 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

7.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[유]학교특색사업(유) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]바투예술빛프로젝트운영 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0

11.[초](목)행복온마을지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0
(목)주제중심체험학습운영비 : 5,000원*1

종=
5,000

(목)체험활동운영비 : -5,000원*1회= -5,000

2.현장체험학습활동 3,580 3,600 -20

1.[초]현장학습 3,580 3,600 -20

1.연료비 600 600 0

2.교육운영비 2,980 3,000 -20 입장료및체험비외 : -20,000원= -20,000

3.동아리활동 4,950 4,950 0

1.[초]동아리활동 2,250 2,250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 (목)운영물품구입 : 67,000원*1종= 67,000

(목)훈련비및출전비 : -67,000원*1종= -67,000

3.[초](목)장수감성프로젝트운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 550 550 0

1.[초]자기이해활동 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.[초]진로체험활동 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

4.선택적 교육활동 63,470 61,970 1,500

1.방과후학교 운영 56,650 55,150 1,500

1.방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초](목)다문화이주여성영어보조강사운영1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.돌봄교실운영 50,055 48,555 1,500

1.[초]돌봄교실운영 9,090 9,090 0

1.일반수용비 814 814 0

2.전기요금 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 7,276 7,276 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,652 37,152 1,500

1.무기계약직원인건비 34,234 32,734 1,500
(성립전_3추)(목)돌봄전담사퇴직금 : 

750,000원*2명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 3,118 3,118 0

3.[초](목)돌봄교실환경개선 2,313 2,313 0

1.비품구입비 2,313 2,313 0

3.유치원방과후과정운영 2,675 2,675 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0

2.독서활동 6,820 6,820 0

1.독서활동운영 6,820 6,820 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서활성화지원 1,820 1,820 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육활동 지원 131,118 132,198 -1,080

1.교무업무 운영 2,779 2,779 0

1.교무학사운영 2,779 2,779 0

1.[초]교무학사운영 580 580 0

1.교육운영비 280 280 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 599 599 0

1.일반수용비 599 599 0

2.생활지도운영 4,926 4,926 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,870 2,870 0

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 56 56 0

1.[초]안전교육 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

3.연구학교 운영 120 120 0

1.연구학교운영 120 120 0

1.[초](목)혁신교육종단연구지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.학습지원실 운영 3,963 4,423 -460

1.정보화실운영 3,963 4,423 -460

1.[초]학교정보화지원 2,240 2,700 -460

1.일반수용비 2,240 2,700 -460 전산소모품구입 : -460,000원*1종= -460,000

2.[초]정보화업무 운영 1,723 1,723 0

1.일반수용비 1,723 1,723 0

5.교육여건 개선 119,330 119,950 -620

1.교육환경개선 119,330 119,950 -620

1.[초]교실환경개선 11,730 12,350 -620
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 11,730 12,350 -620 각실비품구입비 : -620,000원*1종= -620,000

2.[초](목)바닥놀이길조성사업 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초](목)운동장관리 17,700 17,700 0

1.비품구입비 17,700 17,700 0

4.[초](목)소규모체육시설설치 60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,174 29,174 0

2.비품구입비 30,826 30,826 0

5.[초](목)교수학습자료지원실구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 28 28 0

2.비품구입비 14,972 14,972 0

6.[초](목)행복온마을지원사업놀이공간운영5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 170,133 168,473 1,660

1.학교기관 운영 82,044 82,545 -501

1.부서기본운영 34,452 34,723 -271

1.[초]교장실운영 7,013 7,013 0

1.일반업무추진비 4,013 4,013 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,710 16,710 0

1.일반수용비 10,790 10,790 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 10,729 11,000 -271

1.일반수용비 829 1,100 -271 사무용품구입비 : 10,000원*12종= 120,000

프린터토너등구입비 : -391,000원*1종= -391,000

2.여비 9,620 9,620 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 19,408 19,638 -230

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,702 5,702 0

1.전기요금 4,302 4,302 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

3.[유]유치원운영 10,418 10,578 -160

1.일반수용비 1,718 1,718 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 440 600 -160 관내외출장여비 : -20,000원*8회= -160,000

4.교육운영비 1,760 1,760 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,020 1,020 0

4.[초]교육활동홍보 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

5.[초]공기청정기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]직무연수 210 280 -70

1.일반수용비 210 280 -70 교원연수비 : -70,000원*1회= -70,000

3.행정지원인력운용 28,184 28,184 0

1.[초]시설관리원인건비 26,184 26,184 0

1.무기계약직원인건비 22,758 22,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,876 2,876 0

3.[유]시설관리원인건비(유) 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 86,414 84,253 2,161

1.학교시설장비유지 86,414 84,253 2,161

1.[초]공공요금및제세공과금 23,538 21,190 2,348

1.전기요금 15,498 12,600 2,898 전기요금 : 289,800원*10월= 2,898,000

2.상하수도료 1,800 2,200 -400 상하수도요금 : -40,000원*10월= -400,000

3.기타공공요금 6,240 6,390 -150 전화요금 : -15,000원*10월= -150,000

2.[초]시설관리용역 11,397 11,397 0

1.일반수용비 11,397 11,397 0

3.[초]시설일반관리 31,385 31,385 0

1.일반수용비 31,385 31,385 0

4.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]직원대체인건비 237 237 0

1.기간제직원인건비 237 237 0

6.[초]폐기물처리비 463 650 -187

1.일반수용비 463 650 -187 폐기물처리비 : -187,000원*1회= -187,000

3.학교운영 협력 1,675 1,675 0

1.학교운영위원회운영 575 575 0

1.[초]학교운영위원회운영 575 575 0

1.여비 75 75 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 725,970 714,105 11,865
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